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O Debraiem temi czasy lift od Przyja
ciela mego w Lizbonie będącego, 

ażef§dzę być godnym onego zawarcie 
wiadomości publicZney,W.M. Panu kom- 
munikuię.Dało fię może Jemu dyszeć o ro 
żnych Doktorach y Ieraenia ſposobach, 
byli takowi którzy leczyli przez ſyrapa- 
tyą ziofiznay do wali fię niektórzy z pomię
dzy nich głoszący, że dosyć im było mieć 
włosy Pacyenta do przywrócenia one- 
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mu zdrowia ; Widziano Doktorow fta- 
nowiącyeh powſzećhnym wſzyftkim cho
robom  lekarftwem muzykę, prżfeciw u -  
kąszeniu tarantuli, używaią dźwięku in- 
ftrumentow* temi czasy doświadczono 
ze. w niektórych defektach pomaga Ele
ktryka. Dosyć tofą dziwne y niepoięte 
leczenia ſpośoby, ren iednak. o którym 
W . W. Pana uwiadomię, daleko ieft go -  
dnieyszy podziwienia.

Przyiechalo do Lizbony dwóch Db- 
k torow Arabfkich, którzy twierdzą iż 
dolkonaley ieſzcze defekta duszy, aniżeli 
ciała leczyć umieią, dziwny ieft ich ubiór, 
wodąy leguminami tylko żyią.pieniędzy, 
kleynotow, y żadnych zgoła podarun
k ów  nie biorą, kiedy fif gdzie na-publi
cznym mieyscu znayduią , równie ze 
wſzyftkiemi fię bawią, .mówią doſkonale 
•wſzyftkiemi Europeyfkiemi ięzykami;ale 
co ieft w nich nayoſobliwſzego; to fpo- 
jſob ich leczenia. Ten fposob ieft w Cale 
optyczny, uźywaią oni do leków zwier
ciadeł wklęffych y wypukłych, fzkiei 
powiększaigcych, Mikrofikopiow yPer~
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ſpektyw. Kiedy chory przychodzenie 
wy pyt uią fię o iego defekcie, nie maca. 
ićj pulsu, ale prowadzę go do fali na ro 
umyślnie zgotowaney , gdzie rożne 
zwierciadła przed oczyma'choremu fta- 
wiaię, aż poki nie natrafi na to, które ie. 
go defektowi y iego oſobie fłuży. Przy
jaciel moy, który mnie o tym wſzyftkim 
uwiadomił, czuiąc boi w pierſach, po- 
ſzedi do' tych Doktorow, kilka zwiercia
deł odmieniwszy, uyrzał płuca (każone, 
przepisali tedy Doktorowie żeby przez 
czas nieiąki żadnych prócz mlecznych 
nie iadai, potraw.

Wiele podobnych ^iegłości fwoiey 
f/.tuk' pokazuję Arabowie, ale daleko 
biegleyfi ſę ieſzcze w leczeniu defektów 
duſznych.Dwóch Panów tamteyszych cho- 
ruięcych bardziey ieſzcze na duszę niż na 
ciało, poſzli do Arabów radzić fię w de
fektach Twoich, oraz chcieli fig wywie
dzieć, za eoby Dwor- żadney im łafki 
nie świadczył. Pierwfzemu z nich dwa 
Mikrofkopią ofiarowano, z których tedno 
powiększało nieużyteczne y rozpnflne 
ż) cię,które prowadził ,  a drugie pomniey-
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ſzało tal.enta, rozum, przymioty, ktoremj 
rozumiał fię być ozdobionym. Zoftał 
zatym wyperſwadowany że D w orn ie  
iemo nie » inien. Dragi który źadriemi 
do podwyższenia 'fiebie nie brakował 
ſposobami, napadł na machinę optyczny, 
Kamera obſcura natv/an§, w ktorey w 
wielkiey, ułożeniu pet-ſpektywy uyrzaf 
wſzyftko co czynił, ażeby przyiść do bo* 
gaćiw y honorow, uyrzal krzywoprzy* 
fięftwa, fałszywe relacye, podeyścia po- 
zorem przyiaźni pokryte, podchlebftwa,. 
zafadzki, zdrady. Widział także fp,i lo
by, ktoremi Dobrodziejom ſwoim za
wdzięczał, y wdzięczność, ktorg Przyia- 
ciotom ſwoim oświadczał. Bardzo teq 
Widok iego zmieszał y zadziwił.

jako fi; W. M. Pan.domyślić możesz, 
wielki to w całym mieście rozruch uczy
niło, taki ftał fięnaciłk w Domach tych 
Arabów, że Zwierzchność czas mufiafa 
wyznaczyć dla rożney kondycyi oſob. 
Szlachta yPanowie pierwſze mieli mieyſce. 
Po nich ſzliMieſzczanie z Panami czaſem

mie-.
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miefaaiąc fię, czaſern w przyzwoitey fo
bie y wyznaczoney porze, ko le jno  
tym cudom iżrak rzekę przypatrowali fię. 
Cu fię zaś tycze kochających fię Dam, ko 
chających fię kawalerów, nie przyimowa- ' 
no ich tylko w pewne nocy godziny,każde
mu albowiem muli być wiadomo, że ie~ 
dna z naywiększych kochających fię ludzi 
przyzwoitości ieft ſekret. Jedna znay- 
pięknieyszych Dam Weneckich, fama ie- 
dna, żeby nie była poznana do Arabów 
przyiechafa. Wraz iey pokazano zwier
ciadło wdzięki powiększające, podobało 
fię iey bardzo, a co większa oſądziła że 
nie podchlebuie; uſkarżała fię potym 
na nieafekt męża fwoiego, a; gdy więcey 
mówić nie śmiała,ofiarował ieden z Ara
bów iey pufzkę z kryształu rzniętego, 
we śrzodku uyrżała ſwoy Portret kształ
tnie odmalowany, ą w koło fiebie wielu 
Amantów ftaraiących fig iey podobać ; 
iedni z poftawą przychylności y boiaźni 
pełną, drudzy biegleyfi y śmielfi, pierwfi 
przyimuiący iako łaſki, względy, które 
im były pozwolóne, drudzy wymaga
jący one, iako rzeczy które im były  win
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ne, wſzyscy iednak. na koniec ſzczfsli— 
wij w tym m o * i  ieden z lekarze w 
do tey Pani „  Nie boy fig W.M Pani ko
lebać, ą kochana będziesz. Odmienność 
„Iey guftow nadgrodzi fifodyęz, kcorąby 
„miłość ftateczna iey przynieść mogła. 
„Będziesz miała \V. M. Pani wielką licz
bę Adoratorow iednyęh po drugich, po.- 
„rzucisz ich, y oni ią porzucą zprzyftoy- 
„nością. Przyiąźń naftą pi po miłości, 
„y którzy iey wdzięki wielbili, .wielbić 
„będą przymioty. Nie  będziesz W. M. 
„Pani czekała, żeby fig miłość iey (przy
k r z y ł a ,  odwrócisz to nieſzczęścię W. M, 
„Pani nową miłością. Sercę iey nigdy 
„próżnować nie będzie, ą z czasem ro- 
„zum razem z fercęm chodzić będzie. A- 
rabowie którzy bardzo dobrze z korre-. 
ſpondentem moim żyią, wraz iego o tey 
uwiadomili wizycie, iako też o arug/ey 
podobney, którą w kilka, dni po tey fię 
trafiła. Młody Kawaler, wielkie w fwo- 
iey figurze maiący upodobanie, przyiechał 
do nich, do pierwſzych fię piął godności, 
rozumiał że y/ſzyflkie trudności do krę-
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icytywy uftąpią przed iego modną Libe
ry^ y wſpaniałym E ąu ipa iem , y i e  
wſzyftkie honory y dodatki na iego ła
godne przyidą uśmiechnienie fig./ Daro
wano lemu dwie perTpektywy, perſpekty- 
wami łaſk dworſkich nazwane, y radzo
no onemu żeby ich częfto używał. Sku
tek tych perſpektyw ieft, i e  ci którzy za
wczasu do nich przywykną, rozumieią 
i e  ſądzą bardzo fię bliſkiertii godności
do których dążą : chociaż ſą żawTze od nich ro< 
Wnie odlfegfemi'. Gó rozumiesz W . M, Pan o tych  
perſpektywacli , czy nie m ogłyby fię zdać Mint-  
ftroro, ktprzyby grzecznie one ofiarowali tym, kro- 
rvch chcą nadzjeią łudzić, nic im dać nie myśląc;  
N ie  ſkońezyłbym gdybym znftanowienia godne rze
czy ,chc ia ł wypisać, niektóre 'domyli ludzki pris-  
w yłſz s if ,m iędzy  ktoremi y naftępuiąeą policzyć mo
żna, Dwóch ludzi którzy pod pokrywkę modeftyi 
niezmierną ukrywali ambicyą, pod pokrywką ubo-  
ftwa Wielkie bogactwa; zaczęli wraź o naukach mowie,  
a mianowicie o Optyce, Mowiono o Syſtemaci# 
N ewtona o kolorach. Chwalili tego wielkiego Czło
wiek/,  który nowe iż tak rzekę całemu uczonemii 
światu podał s'wiatło , z ſzedł  dyfluirs do ſzkieł, któ
re Arabowie m ie l i ,, W ſzyscy  ie chwalą, wſzyscy  
„o nich mówią rzekli oni i Czy. możemy i  być  ſami 
„iedni oddaleni od ukontentowania przypatrzenia 
„fig tym tak wielkim dziwowiikom ? Nie tylko tu ieft 
„cud Optyki,mówili oni, ale też y  ozdoba naywigksza 
„wſzyilko to z pokorną niby a drwiącą miną mówili,j 
ale doftah za ſwoie. Napadli na zwierciadło w który rd
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Z obu ftron można fig było przezierać,. miafy do fie- 
bie te zwierciadła- razem ſpoione, ten rzadki przy
miot: że z ied n ey  ftrnny pokazywały ludzi iakiemi'  
ſą, z drugiey iakiemi fię być rpzumieig,( pierwſza 
ftrona (pr-awdy, a druga miłości w ł isn ey  obraz malo
wała! wraz ci ludzie wyſzli ,  dzięku.iąc zryymuſzong 
grzecznością za p&kazame tak ſzkieł ofobliwych.  
Gdy fię wfzyftko dobrze cudzoziemcom nsizym po
wodziło , zayzdrośni Indzie do ſądu ich odnieśli 
o czary, poJe piękne do ſkargi otworzone było, czg- 
fte za mniev podziwienia godne ludzi palono rzeczy. 
Ale od Sgdu roftropnego odpowiedziano inftyguią- 
cym, że Arabowie fg ludzie bardzo zdatni, k iedy  
wewnętrzne defekta ludzkie leczyć umieij. Kończy  
Przyiaciel moy lift oznaymuigc, żs ci Arabowie maig 

t  wielkg ochotę do Warſzawy iecliać.' Co fię W M. 
Panu zdaie iak będg przyięci? ieftem z należytym  
tiſzanowaniem

W .  M. Pana uniżony <ługś«


